
QUINTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 201114  CADERNO 3

REQUERIMENTO Nº 58-CDH, DE AUTORIA DA SENADORA 
MARINOR BRITO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006, COM FINS DE ATENDER O 
INTERESSE INSTITUCIONAL.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230695
PORTARIA N° 1939/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os Promotores de Justiça CLAUDIO LOPES BUENO, 
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA e FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA MARTINS para, sem prejuízo de suas atribuições, 
participarem do Curso de Preparação Técnico Operacional no 
Programa de Movimento pela Valorização do Estatuto da Criança 
e do Adolescente – MOVER, nos dias 5 e 6/5/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1937/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias do Promotor de Justiça RENATO BELINI DE 
OLIVEIRA COSTA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1002/2011-MP/
PGJ, de 14/3/2011, no período de 2 a 31/5/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1934/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE 
OLIVEIRA, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no período de 2 a 6/5/2011, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1903/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, participar do Curso de 
Capacitação de Proteção de Autoridades, no período de 3 e 
6/5/2011, em Castanhal/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1904/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “c”, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “c”, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/2011/SEJUDH-
CEJDH, de 13/4/2011, protocolizado sob o nº 15033/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS e o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA 
para, como representantes do Ministério Público, na qualidade 
de titular e suplente, respectivamente, comporem o Conselho 
Estadual de Justiça e Direitos Humanos – CEJDH/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1907/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 138/2011/MP/
CPJPSI, de 3/5/2011, protocolizado sob o nº 16691/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN, FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ, MAYANNA 
SILVA DE SOUSA QUEIROZ e SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM 
para, como representantes do Ministério Público, participarem 
do Mutirão do Dia das Mães, na comarca de Marabá, no dia 
5/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N ° 1935/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça FREDERICO ANTÔNIO 
LIMA DE OLIVEIRA, gozar 22 (vinte e dois) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA Nº 367/2011-MP/PGJ, 
de 3/2/2011, no período de 8 a 29/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230685

PORTARIA: 985/2011
Objetivo: DESEMPENHAREM ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, de 
24.01.1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999915/EDER GOMES DE SOUZA (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 05/05/2011 a 05/05/2011
999915/GEISMÁRIO SILVA DOS SANTOS (OFICIAL DE SERVIÇOS 
AUXILIARES) / 1.0 diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 
05/05/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230856

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/05/2011
Valor: 1.658,93
Vigência: 21/05/2011 a 20/05/2012
Justificativa: Prorrogação de vigência e reajuste de valor.
Contrato: 21
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: REINALDO MATOS DE OLIVEIRA

Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, 201
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PA
Telefone: 9181385033 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230834

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/05/2011
Vigência: 18/05/2011 a 17/05/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 40
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745140000    339033               0101000000          Estadual
03422123749840000    339033               0101000000          Estadual
03121123749920000    339033               0101000000          Estadual
03128123749830000    339033               0101000000          Estadual
03092123745090000    339033               0101000000          Estadual
03092123745090000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO -DINASTUR
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231087

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado parcial da Fase de Classificação e Julgamento das 
Propostas Financeiras e Habilitação do Pregão Eletrônico nº. 
009/2011-MP/PA, que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAL DE HIGIENE E 
LIMPEZA, para atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
Lote: 002 – LIMBEL COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA 
- EPP no valor global estimado de R$ 24.088,00;
Lote: 004 – LIMBEL COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA 
- EPP no valor global estimado de R$  4.792,50;
Lote: 005 – LIMBEL COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA 
- EPP no valor global estimado de R$  3.756,00;
Lote: 007 – LIMBEL COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA 
- EPP no valor global estimado de R$  1.995,00;
Lote: 008 – RR GUTIERREZ OBRAS DE ALVENARIA E COMERCIO 
LTDA no valor global estimado de R$  2.840,80;
Item: 027 -  COMPANHIA DE PAPEL DA AMAZONIA LTDA no valor 
global estimado de R$  4.800,00.
Obs.: Os Lotes 001, 003, 006 e 009 estão em análise.
Belém, 11 de Maio de 2011
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231034
PORTARIA N° 1959 /2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 45/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 10/5/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA GRAÇA AZEVEDO 
DA SILVA para atuar, como Órgão de Execução da Procuradoria-
Geral de Justiça, nos autos do Procedimento Administrativo 
Preliminar, processo nº 20103023893-0, oriundos do Egrégio 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


